<sup>(a)</sup> B iddem, per errore.

<sup>(b)</sup> segue inserto il doc. edito al n. 22.

La pergamena, di cm 40×34, è ben conservata. Sigillo deperdito.

Nel verso annotazione del Vicione: «Privilegium absolutionis comunis Ripae Transonis a nonnullis promissionibus factis comuni Firmi pro comune Ripae tempore obsidionis». Di altra mano più recente: «Di Ales. IV, novembre 1256».

Segnature archivistiche: «n. 58»; «I»; «cas. VII».

ALEXANDER episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, consilio et communi Ripetransonis, Firmane diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Ad audientiam | nostri apostolatus pervenit quod Acto, tunc syndicus vester, tempore quo castrum vestrum erat tam a .. potestate, capitaneo et communi Firmano | quam a comitibus et pluribus communitatibus Marchie Anconitane obsessum, postquam ab eis debellati fuistis, agris vestris depopulatis ac habitatorum | castrum eiusdem quamplurimis miserabiliter interfectis, dum nonnulli ex vestris ab ipsis tenerentur captivi, prefatis potestati, capitaneo et | communi Firmano nomine vestro promisit quod ad exercitum et parlamentum accederetis eorum cum ab ipsis contingeret, vos requiri et amicos eorum pro amicis et inimicos haberetis pariter pro inimicis, prestito ipsis ab eodem sindico iuramento quod pareretis eorum beneplacitis et | mandatis, ad predicta et nonnulla alia indebita prefatis potestati, capitaneo et communi vos nichilominus obligando. Que quidem omnia infra | decem dies post obligationem huiusmodi requisiti a .. sindico et ambaxatore ipsorum in contione publica communitatis vestre observare firmiter promissistis, <n>os igitur, attendentes quod promissiones et obligationes huiusmodi nullius debent existere firmitatis, cum in nostrum et Ecclesie Romane preiudicium non sit dubium redundare, ac volentes indemnitati vestre super hoc paterna sollicitudine precavere, vos et memoratum syndicum vestrum tam | a iuramento quam promissionibus et obligationibus supradictis auctoritate apostolica duximus absolvendos, decernentes vos et ipsum ad premissa eorum | aliquod aliquatenus non teneri. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Anagnie .VI. idus novembris, pontificatus nostri anno secundo.

(BD)

## 28

1258 gennaio 24, chiesa di S. Cassano

*Tebaldo di Pasquale, preposto del capitolo di Sant'Imerio, per conto del vescovo di Fermo Gerardo, ordina a Trasmondo plebano di S. Rustico e a Giacomino plebano di S. Benigno e ad altri chierici dello stesso capitolo di versargli entro otto giorni, sotto pena di interdetto e di scomunica, la terza parte dei diritti mortuorum et relictorum.*

Originale [A], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 1113.

Nel verso, di mano coeva: «Instrumentum super quibusdam monitionibus Ripetransonis».

✠ Anno Domini .MCCLVIII., indictione prima, die .VIII<sup>o</sup>. ianuario exeunte, t(em)pore domini | Alexandri pape .IIII. In ecclesia Sancti Cassani. Presentibus do(m)pno Alberto Tebaldi et do(m)pno | Homodeo do(m)pni Firmi. Do(m)pnus Tebaldus Pascalis, prepositus Sancti Ymerii, | monendo requisivit ex parte domini Girardi Firmani episcopi do(m)pnum Transmundum | plebanum Sancti Rustici et do(m)pnum Iacobinum plebanum Sancti Benigni | una cum aliis clericis in eadem ecclesia in capitulo coadunatis sub virtute obbedientie et sub pena interdictionis et excommunicationis quod quilibet in sua parrochia usque ad octo dies deberet eidem do(m)pno Tebaldo dare | et assignare tertiam partem, scilicet mortuorum et relictorum secundum ordinamentum | et constitutiones dicti domini episcopi et c(etera).

Et ego Masseus Cervitini notarius rogatus a dicto Tebaldo scripsi et publicavi.

(ST)

## 29

1258 ottobre, *in Campis, apud Sanctum Gervasium*

*Manfredi, re di Sicilia, conferma al comune di Fermo la giurisdizione sui castelli di Marano, Boccabianca, Torre di Palme, Monturano, Moresco, Massignano, Lafrenano, Torre S. Patrizio, Grottammare, Penna S. Giovanni, Monsampietrangeli, Monte S. Martino, Petritoli, Montefalcone e Monterubbiano. Ordina inoltre al suo vicario nella Marca <di*

*Ancona> di costringere il comune di Ripatransone a rispettare i patti stipulati con Fermo e comanda l'osservanza del privilegio concesso dal padre l'imperatore Federico <II>.*

Originale [A], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 794.

Regesto: HUBART, f. 40; ERIONI, f. 65v; TABARRINI, *Sommario*, p. 419, n. 263.

Nel verso, di mano coeva: «Privilegium regis Manfredi super confirmatione | iurisdictionis quorundam castrorum et pactorum | Ripetransonis».

La pergamena, di cm 22,5×38,5, è ben conservata. Bolla deperdita.

MANFR(IDUS) Dei gratia rex Sicilie. Per presens privilegium notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod nos ad supplicationem Iohannis de Alexandro, sindici et a(m)bassatoris co(mun)is civitatis Firmane, nostrorum devotorum fidelium, pro parte ipsius comunis specialiter nobis factam, habentes nichilominus respectum ad grata satis et alta servicia que comune ipsum maiestati nostre | hactenus prestitit, prestat obsequiosum ad presens et prestare poterit in antea gratiora, de speciali nostra gratia et certa scientia ipsi comuni concedimus et confirmamus perpetuo iura et iurisdilcionem quam et que curia nostra habet in castro Mariani<sup>(a)</sup>, Buccablanca, Turri Palmarum, Monteriani, Mursci, Massagnani, Lafreni<sup>(b)</sup>, Turri Sancti Patricii, Gruttamaris, castro Montis Sancti Iohannis, castro Montis | Sancti Petri, castro Montis Sancti Martini, castro Petretuli, castro Montis Falconis et castro Montis Rubiani et eorum omnibus tenimentis, que predictum comune tenet ad presens presenti privilegio generosius | confirmantes eisdem. Convenciones et pacta omnia ipsis facta per comune Ripetransonis, ad que ipsi comuni Firmano inviolabiliter observanda, prout ipsa pacta et convenciones continent, per vicarium nostrum, qui pro t(em)pore fuerit in Marchia sine strepitu iudicii et qualibet alia solle(m)pnitate dictum comune Ripetransonis cogi volumus et mandamus; privilegium nichilominis indultum predicto comuni Firmano per quondam dominum imperatorem FR(EDERICUM) memorie celebris, patrem nostrum, ipsis iuxta eius continenciam, tenore presentium acceptantes ac ipsum pollicentes eisdem et mandantes, inviolabiliter observari, prout eis | servabatur prefato t(em)pore patris nostri. Ad huius igitur gratie nostre memoriam et stabile firmamentum presens privilegium per Donatum de Siclo, notarium

<sup>(a)</sup> così A per Marani

<sup>(b)</sup> così A per Murisci, Massagnani, Lafrenani

et fidelem nostrum, scribi et maiestatis nostre sigillo mandavimus communiri.

Datum in Campis, apud Sanctum Gervasium, per manus Gualterii de Ocra, regnorum Iehrusalem et Sicilie cancellarii, anno dominice incarnationis mill(esim)o ducent(esim)o quinquagesimo ottavo, mense I octubris, indictionis secunde.

(BD)

### 30

1259 aprile 10, chiesa di S. Claudio <al Chienti>

*Guglielmo di Rainaldo di Simone, <podestà di Ripatransone>, promette al vescovo fermano <Gerardo> di rinunciare ai diritti sui beni della chiesa fermana concessigli temporaneamente dal vescovo per sottrarli alle requisizioni attuate dal vicario di Manfredi Percivalle Doria.*

Originale [A], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 2238.

Regesto: HUBART, f. 511; ERIONI, I, f. 67v; TABARRINI, *Sommario*, p. 421, n. 272.

Nel verso, due annotazioni coeve di mani diverse, l'una abrasa, l'altra scritta in senso capovolto: «Carta contra dominum Guillelmum Rainaldi | Symonis de terris quas habet ipsa Ecclesia | apud Ripam Transonis».

La pergamena (cm 12,5×8) è in buono stato di conservazione.

Il vescovo non nominato nel documento è Gerardo, v. EUBEL, *Hierarchia*, p. 249 e GAMS, *Series*, p. 692.

Il documento rogato dal notaio Giovanni da Carassai, di cui si fa riferimento nel testo, non è stato reperito nell'archivio comunale fermano.

In Dei nomine, amen. Anno Domini .M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII<sup>o</sup>., die .X. intransis aprilis, secunda indictione, | t(em)pore domini Allesandri pape quarti. Dominus Guilielmus Rainaldi Simonis de Ripatransonis | promisit et convenit domino episcopo Firmano solleni stipulatione non uti instrumento sibi | facto manu Iohannis de Carllasale notarii de scritto terrarum ab ipso domino episcopo, quas | idem episcopus habet et abere debet in castro et pertinentiis castri Ripetransonis, cum | ipsum strumentum factum fuerit per ipsum dominum episcopum et receptum per ipsum dominum | Guillelmum occasione ea ut ipsas terras pretestu iuris concessi in ipso instrumento | et per ipsum strumentum ipse dominus Guilielmus possit defendere a domino Percevallo, | nuntio domini regis Manfredi, qui alia bona

ipsius episcopi occupare facit et promisit idem dominus Guilielmus ipsas et fructus ipsarum quos inde percipiet et instrumentum ipsius scripti ipsi domino episcopo restituere omni ora qua ipse dominus | episcopus ipsi domino Guilielmo per se vel alium suum legitimum nuntium repeteret | et ipso instrumento non uti nisi modo predicto, videlicet occasione defensilonis predictae faciende, quod terre ipse non possint ab ipso domino Percevallo vel aliquo | alio nuntio ipsius domini regis Manfredi occupari et auferri. Predicta omnia ipse | dominus Guilielmus ipsi domino episcopo solle(m)pni stipulatione intervenienti promisit | actendere et observare et non contra venire sub pena mille lib(rarum) Rave(nnatum) et Anconiltanorum in quolibet capitulum<sup>(a)</sup> committenda, que totiens committitur quotiens | contra ventum fuerit in premisis vel aliquod predictorum. Actum in domibus ecclesie | Sancti Claudii. Presentibus do(m)pno Iacobo abbate Claravallis, do(m)pno Iohanni de | Murro, do(m)pno Bevenuto de Plece monachis Claravallis, fratre Morico converso Clalravallis ad hoc testes vocati.

(ST) Et ego Ugolinus notarius rogatus de omnibus supradictis scribere, scripsi et publicavi.

### 31

1260 aprile, Foggia

*Nicola da Trani e Giacomo da Avellino, giudici della curia di Manfredi, in relazione alla controversia sorta tra i comuni di Ripatransone e di Fermo a proposito del rispetto di alcuni patti e convenzioni, emettono sentenza a favore di Ripatransone.*

Copia autentica del 12 giugno 1269 di Anselmo di Federico [B], ASCR, Pergamene, cass. I, A/7.

Regesti: MAZZATINTI, p. 276; TASSI, *Fondo diplomatico*, n. 7, p. 36.

La copia è così autenticata: «Ego Anselmus Frederici notarius, de mandato domini Berardi de Monte Rubiano iudicis co(mun)is Ripetransonis et auctoritate eiusdem, predictam sententiam | ut in autentico inveni, nichil addito vel mutato nisi forte punta vel copula fideliter exe(m)plavi et in publicam formam reddegi sub anno Domini mill(esim)o .CC°. selxagessimo nono, indictione .XII., die .XII. iunii, apostolica Sede vacante. Actum in Ripetransonis, ante palatium co(mun)is,

<sup>(a)</sup> *così A.*

presentibus domino Iacobo Placiti, | Gerardino domini Iacobi, Ambrogio Savini, Benevenuto Simonis et magistro Iacobo de Sancta Victoria. (ST)».

La pergamena, di cm 28×45, è ben conservata.

Nel verso una annotazione evanita; altre più recenti: «Instrumentum absoluteionis a nonnullis pensionibus civitatis Firmi t(em)pore Manfredi regis Sicilie»; altra di mano del Vicione: «Anno 1260 de mense aprilis. Instrumentum absoluteionis a nonnullis pensionibus civitatis Firmi favore comunitatis Ripetransonis. Rogavit Anselmus Friderici».

¶ In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius mill(esimo) .CC°. sexagesimo, mense aprilis, tertie indictionis, regnante domino nostro Manfredo, Dei gratia excellentissimo | rege Sicilie, regni eius anno secundo. Feliciter. Amen. Nos Nicolaus de Trano et Iacobus de Avellino, magne regie curie iudices, presentis scripti serie declaramus quod cum | dudum apud Fogiam curiam regeremur, processus cuiusdam questionis habite et tractate coram domino Percivallo de Auria olim in Marchia Anconitana, ducatu Spoleti et Romana | regio vicario generali, inter Matheum Guarnerii, sindicum co(mun)is civitatis Firmane ex una parte, Palmerium Plebani et Bene<ve>nutum Petri syndicos co(mun)is Ripetransonis ex | altera, super quibusdam pactis et conventionibus seu instrumentis pactorum et conventionum, que dictus syndicus comunis Firmi sibi pro parte eiusdem co(mun)is et ipsi co(mun)i servari petit | a prefatis sindicis co(mun)is Ripetransonis pro parte eiusdem co(mun)is et ipso co(mun)i iuxta formam privilegii per regiam excellentiam indulti dicto co(mun)i Firmano et sententia lata per | eundem vicarium, qui pronuntiavit quod pacta et conventiones petita ab eodem sindaco co(mun)is Firmani pro parte ipsius co(mun)is serventur ipsi sindaco pro parte co(mun)is eiusdem et ipsi | co(mun)i a predictis sindicis co(mun)is Ripetransonis et eodem co(mun)i, prout hec et alia petitionis, oblationis series prelenius continebat, a qua fuit audientiam regiam appellatum nobis | fuerunt in iudicio presentata, cuis petitionis tenor per omnia talis est:

Petit Matheus Guarnerii, syndicus co(mun)is Firmani, nomine et vice ipsius co(mun)is, quod infrascripta | pacta serventur sibi pro parte co(mun)is Firmani et ipsi co(mun)i a domino Palmerio Plebani<sup>(a)</sup> et domino Benevenuto Petri sindicis co(mun)is Ripetransonis

<sup>(a)</sup> Plebani *corretto su altro termine*.

et ab ipso co(mun)i, que pacta | facta sunt potestatibus et sindicis co(mun)is Firmani pro parte ipsius co(mun)is et ipsi co(mun)i per syndicos co(mun)is Ripetransonis et ipsum co(mun)e prout ipsa pacta et conventiones seu | instrumenta pactorum et conventionum ipsarum que vobis ostendere, presentare et edere paratus est continent sine strepitu iudicii et quamlibet aliam solle(m)pnitatem iuxta formam prescripti privilegii per regiam excellentiam indulti. Pacta vero et conventionis et promissionis sunt hec, s(cilicet): facere hostem et parlamentum civitati Firmane, pacem amicis eius | et ipsi civitati volentibus observare pacem et guerram inimicis, | personas et res bona fide servare et palium annuatim in festo Assu(m)ptionis beate Marie prestare et quod | non debeant acquirere nec augmentare alico modo de castris comitatus Firmani.

Super qua petitione probationibus instrumentorum et privilegiorum hinc inde inductis et eisdem in | iudicio publicatis, disputatione solle(m)pnii habita super efficaciam probatorum renuntiationum et conclusionum se quis pronuntiavit item vicarius quod pacta et conventiones in petitione | contenta servantur pro dicto sindico co(mun)is Firmi pro parte ipsius co(mun)is a predictis sindicis co(mun)is Ripetransonis pro parte ipsius co(mun)is prout superius est expressum. | Cum que post plures terminos utrique parti datos ad probandum quedam capitula, que obtulerunt se probare de novo vestraque pars comparuisset apud Fogiam in curia | coram nobis et instanter pateretur ad decisionem cause procedi posquam per eas fuit renunti[at]um et in causa conclusum, nos qui supra iudices, habito super totius | processus et sententie meritis consilio diligenti, cum quia ex forma petitionis predictae nullum certum ius resultat vel actio nec talia pacta et conventiones fuerunt | proposita vel expressa in dicta petitione | que tribuant actionem; cum quia non invenitur in ipsa petitione litis contestatio facta nec fuisse prestitum calunie iuramentum, immo | totus<sup>(b)</sup> omissus extitit solutus ordo iudiciorum, tam quia dictum co(mun)e Ripetransonis non invenitur in alico conde(m)pnatum et sic dicta sententia nec absolutionem | nec conde(m)pnationem aliquam continebat, hiis et aliis rationibus moti, totum predictum processum et sententiam dicti vicarii duximus sententialiter

---

<sup>(b)</sup> *segue am espunto.*

annullanda, pronuntiantes | male iudicatum et bene appellatum et causam ex integro si dictum co(mun)e Firmanum elegerit rependendam. Ad cuius regi memoriam presens scriptum fieri felcimus per manus Iohannis de Tato<sup>(c)</sup> magne regie curie notarii, quia magister Iacobus de Tato eiusdem curie actor notarius absens erat, nostris subscriptionibus | roboratum. Actum Fogie anno, mense et indictione prescriptis.

Nicolaus de Trano qui supra, magne regie curie iudex.

Ego qui supra Iacobus de Avellino magne regie curie iudex.

### 32

1262 maggio 13, Montolmo, palazzo comunale

*Rainaldo di Andrea, procuratore dei chierici di Ripatransone, in seguito al mandato inviatogli dal vescovo fermano Gerardo sul ripristino dei diritti spirituali e temporali sul castello ripano, si appella alla Sede apostolica e il presule concede dieci giorni per la prosecuzione dell'appello.*

Originale [A], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 2241/b.

Nel verso, di mani coeve: «Quedam apprehentio facta per co(mmun)e Ripetransonis»; «Carte appellationi<s> et terminorum | ad prosequendum».

La pergamena misura cm 23,5×11.

La segnatura archivistica 2241 comprende due membrane cucite insieme da spago; la 2241/a è edita al n. 37.

In Dei nomine, amen. Anni Domini .M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXII., indictione quinta, die .XIII<sup>o</sup>. intrante | mense madii, t(em)pore Urbani pape quarti. Actum fuit hoc in palatio co(mmun)is Montis Ulmi. | Presentibus domino Palmerio Plebani, domino Benevenuto Petri, Valiente balisterio, Andrea | Iohannis de Massa et aliis. Ego Rainaldus Andree, actorio et procuratorio nomine | clericorum Ripetransonis, universaliter universorum et singulariter singulorum, sentiens me ipsorum | nomine ipsos clericos gravari ab amonitione et mandato eisdem factis per vos | venerabilem patrem dominum Girardum Firmanum episcopum et pro parte vestra, quod vobis tanquam diocelsano suo

<sup>(c)</sup> Tato: così I qui e più avanti.

in omnibus et singulis iuribus et redditibus que diocesano debentur infra octo dies a die receptionis licterarum vestrarum debeant respondere, maxime de | hiis que a t(em)pore obitus felicitis recordationis Alexandri pape quarti satisfactum vobis | ab eis dicitis non fuisse et a predictis omnibus et generaliter de omnibus aliis et singulis | que in licteris trasmissis eisdem pro parte nostra continentur et ab omni gravamine eis ex hoc | illato et propterea inferendo, ad Sedem apostolicam instanter in scriptis appello nomine | dictorum clericorum meorum dictos clericos sub protectione et defensione sacrosancte Romane | Ecclesie in omnibus et per omnia subdendo et etiam subponendo, cum co(mmun)e Ripetranonis et | clerici eorumdem per Sedem apostolicam a Firmana Ecclesia et iurisdictione Firmani episcopi | tam in t(em)poralibus quam in spiritualibus perpetuo sint exenti, cum privilegium secundum iuris | dogma ad excipiendum perpetuo valiturum usque quoque sit validum usque | ad t(em)pus mortis indulgentis, mandato durante quod unquam non mutatur | cum per aliquem satagunt abrogari, cui procuratori predictus dominus episcopus | statuit terminum decem dierum ad prosequendum appellationem dictam.

Et ego Iohanninus notarius hiis interfui et mandato et rogatu dicti domini | episcopi, ut supra legitur, scribere, scripsi et publicavi.

(ST)

### 33

<1262> giugno 30, Campofilone

*Il vescovo fermano Gerardo ordina al rettore e ai chierici di Ripatransone, sotto pena di scomunica, di soddisfare i diritti e i redditi spettanti al proprio diocesano e evasi dopo la morte di Alessandro IV, che aveva loro concesso l'esonazione.*

Inserto [I] nel doc. 34.

Girardus, Dei gratia Firmanus episcopus, dilectis in | Christo rectori et universitati clericorum Ripatranonis salutem in Domino. | Cum olim super exceptione nostra per felicem recordationem dominum | Alesandrum papam quartum indultum fuerit quoddam privilegium | usque ad beneplacitum suum, quod petere videtur morte indultoris | ipsius vo-

luntatem aliquam nostre manente post mortem, volumus vos | nostros diocesanos ut alios et presentium vobis tenore monendo et iniungendo | mandamus, quatenus in omnibus et singulis iuribus et redditibus, quod diocesano debentur a t(em)pore<sup>(a)</sup> | mortis mandatoris predicti, infra octo dies ad receptionem licterarum istarum, | quos pro duobus edictis et unlt<imo> perentorie supena officii et beneficii | satisfacere procuretis, alioquin ad privationem vestrorum beneficiorum exco(mun)icaltionis sententia contra vos procedemus sicut videbitur expedire. Datum apud Ca(m)pum Fellonem .II. kalendas iulii, .V. indictione.

## 34

1262 luglio 6, Ripatransone, casa di Giacomo,  
rettore dei chierici ripani

*Giovanni di Ventura di Offredo consegna al rettore dei chierici di Ripatransone Giacomo una lettera <del vescovo fermano Gerardo>.*

Originale [A], ASF, ASCF, Pergamene, n. 2246/a, rogito 1.

Nel verso, due annotazioni di mani diverse: «Tria instrumenta in quibus sunt monitiones facte | per dominum Gerardum episcopum de clericis Ripetransonis | super iuribus episcopalibus»; «Monitiones contra clericos Ripetransonis». Pergamena di cm 30×10.

Con il n. 2246 sono inventariate tre membrane cucite insieme e relative alla stessa vicenda; le altre due sono edite ai nn. 40 e 43. La 2246/a contiene 3 rogiti: gli altri due sono editi ai nn. 36 e 39.

Il documento contiene, inserto, l'atto edito al n. 33.

In nomine Domini, amen. Anni Domini .MCCLXII., indictione .V., die .VI. iulii | intrante, te(m)pore domini Urbani pape. Actum in Ripetransonis, ante domum | do(m)pni Iacobi rectoris clericorum Ripetransonis. Presentibus Franlcisco Rainaldi domini Gentilis, Thomassio Rainaldi Villararis et | Rainaldo Palmerii Corradi testibus de his rogatis. Hoc est | exsenplum cuiusdam lictere infrascripte presentate donno Iacobo | rectori clericorum Ripetransonis per Iohannem Venture Ofredi, tenor | cuius talis est:...<sup>(a)</sup>